80. etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu anul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 202.

Brașov, Joi 13 (26) Septembrie

1907.

„Miniștrii români la Bistriță”.

Astăzi avem înaintea noastră articolul senzațional al ziarului „Budapesti Hirlap”, în care se pune în perspectivă nici mai mult nici mai puțin decât o declarație de războiu României din partea „monarhiei duble” austro-ungare — cum numesc șovinistii dela numita foaie monarhia noastră.

Norocul lor că se schimbă vremea și devine mai răcoroasă, căci altfel, în urma auto-surescității, acești descreștați dușmani ai Românilor erau în mare pericol.

Apelul lor la mobilizare în contra României va produce de sigur numai un hohot în ambele emisfere ale „monarhiei duble”.

Serbările Asociațiunii.

II.

Bistrița, 11/24 Sept. 1907.

Atmosfera sărbătorească de Sâmbătă a ținut mai departe și *Duminică*, când aveau să se țină ședințele meritice ale Asociațiunii.

De dimineață o parte din public se duse la sf. biserică, iar alta, nu tocmai numărătoasă, se întruni în sala cea mică din etaj dela »Gewerbeverein« să asculte dizertația d-lui Dr.